
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 철강항만과

부서: 철강항만과
정책: 행정운영경비(철강항만과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

철강항만과 12,693,001 10,875,010 1,817,991

국 22,000

균 2,674,000

도 4,223,427

시 5,773,574

행정운영경비(철강항만과) 18,054 15,954 2,100

기본경비 18,054 15,954 2,100

기본경비 18,054 15,954 2,100

201 일반운영비 5,810 5,810 0

01 사무관리비 5,810 5,810 0

○일반수용비 2,320

―업무추진 도서구입 100

―기본 사무용품비 420

―소모성 물품구입 600

―소규모 수선비 600

―신문구독료 600

○기본업무추진 급량비 3,490

202 여비 5,944 5,944 0

01 국내여비 5,944 5,944 0

○기본공통 업무추진 여비 5,944

203 업무추진비 3,600 3,000 600

04 부서운영업무추진비 3,600 3,000 600

○부서운영업무추진비
3,600

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○과장 1,200

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

○문서 세단기 구입 1,500

광양항 활성화 6,702,676 3,434,116 3,268,560

도 3,335,000

시 3,367,676

동북아 자유무역도시 기반 구축 8,376 8,376 0

자유무역지역 운영 활성화사업 4,200 4,176 24

201 일반운영비 1,200 1,176 24

01 사무관리비 1,200 1,176 24

○자유무역지역 입주기업 평가위원회 참석
수당 1,200

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○자유무역지역 업무추진 여비
1,500

20,000원*5권

30,000원*14명

50,000원*12월

50,000원*12월

10,000원*5부*12월

3,490,000원

5,944,000원

300,000원*12개월

100,000원*12개월

1,500,000원*1대

100,000원*6명*2회

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 철강항만과
정책: 광양항 활성화
단위: 동북아 자유무역도시 기반 구축 (단위:천원)

301 일반보전금 1,500 1,500 0

09 외빈초청여비 1,500 1,500 0

○광양항 자유무역지역 활성화를 위한 전문
가 초빙 1,500

항만 정책과제 자체연구 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○광양항 미래 발전 동력 발굴 자문료
3,000

광양항 활성화 협의체 운영 1,176 1,200 △24

201 일반운영비 1,176 1,200 △24

01 사무관리비 1,176 1,200 △24

○광양항 활성화 협의체 간담회 개최 등
1,176

화물창출형 항만 조성 지원 3,312,300 3,313,740 △1,440

도 1,650,000

시 1,662,300

광양항 물동량 증대 인센티브 지원 3,300,000 3,300,000 0

도 1,650,000

시 1,650,000

301 일반보전금 300,000 300,000 0

도 150,000

시 150,000

14 기타보상금 300,000 300,000 0

○광양항 자동차 환적화물 인센티브 지원
300,000

도 150,000

시 150,000

308 자치단체등이전 3,000,000 3,000,000 0

도 1,500,000

시 1,500,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,000,000 3,000,000 0

○광양항 물동량 증대 인센티브 지원
1,000,000

도 500,000

시 500,000

○광양항 활성화 협력체계 강화사업
2,000,000

도 1,000,000

시 1,000,000

광양항 배후지역 확대 및 활성화 12,300 13,740 △1,440

201 일반운영비 5,320 5,320 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

1,500,000원

3,000,000원*1회

1,176,000원

300,000,000원

1,000,000,000원

2,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 철강항만과
정책: 광양항 활성화
단위: 화물창출형 항만 조성 지원 (단위:천원)

○광양항 배후단지 홍보물 제작
3,000

○광양항 지원 실무협의회 및 입주기업 간담
회 개최 1,000

03 행사운영비 1,320 1,320 0

○광양항 활성화 실무협의회 개최
1,320

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○광양항 활성화 업무 추진
3,000

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○광양항 활성화 관련 시책 업무 협의
1,500

301 일반보전금 2,480 3,920 △1,440

11 행사실비지원금 2,480 3,920 △1,440

○광양항 활성화 실무협의회 참석 보상
1,440

○광양항 배후단지 입주기업 간담회
1,040

광양항 물동량 300만TEU 조기 달성 3,382,000 112,000 3,270,000

도 1,685,000

시 1,697,000

광양항 관계기관 통합마케팅 활동 72,000 72,000 0

도 30,000

시 42,000

201 일반운영비 7,500 7,500 0

01 사무관리비 7,500 7,500 0

○광양항 마케팅용 홍보기념품 제작
2,000

○마케팅관련 세미나 및 강연회 개최
2,000

○제철항만업무 추진 급량비
3,500

202 여비 4,500 4,500 0

01 국내여비 4,500 4,500 0

○통합마케팅 업무 추진 4,500

308 자치단체등이전 60,000 60,000 0

도 30,000

시 30,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,000 60,000 0

○광양항 유관기관 합동마케팅(전남도, YGPA, G
FEZ 등 공동추진) 60,000

도 30,000

3,000,000원

1,000,000원

330,000원*4회

3,000,000원

1,500,000원

10,000원*24명*6회

260,000원*4회

2,000,000원

2,000,000원

3,500,000원

4,500,000원

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 철강항만과
정책: 광양항 활성화
단위: 광양항 물동량 300만TEU 조기 달성 (단위:천원)

시 30,000

광양항 배후단지 154kV 전력공급시설 설치 3,270,000 0 3,270,000

도 1,635,000

시 1,635,000

403 자치단체등자본이전 3,270,000 0 3,270,000

도 1,635,000

시 1,635,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,270,000 0 3,270,000

○광양항 배후단지 154kV 전력공급시설 설치
공사비 3,270,000

도 1,635,000

시 1,635,000

항만물류 인재 양성 40,000 40,000 0

도 20,000

시 20,000

308 자치단체등이전 40,000 40,000 0

도 20,000

시 20,000

08 교육기관에대한보조 40,000 40,000 0

○항만물류고 취업지원 프로그램 운영
40,000

도 20,000

시 20,000

국제도시 광양 건설 189,771 175,920 13,851

국제협력 강화 및 국제인지도 제고 154,071 146,220 7,851

국제도시 간 다각적 교류사업 추진 154,071 134,220 19,851

201 일반운영비 34,070 78,620 △44,550

01 사무관리비 34,070 38,620 △4,550

○일반수용비 16,970

―번역료(한국어→외국어)
2,925

―번역료(외국어→한국어)
1,755

―통역료 4,500

―외빈초청행사 현수막(중)
450

―각종 국제화 사업 현수막(소)
1,000

―외빈 환영 꽃다발 및 수반구입
1,000

―외국어 홍보책자 제작
3,040

―국제행사 발표용 PPT 제작
1,000

3,270,000,000원

40,000,000원

65,000원*5장*3팀*3회

65,000원*3장*3팀*3회

300,000원*3개*5회

75,000원*2개*3회

50,000원*2개*10회

50,000원*2개*10회

4,000원*760개

1,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 철강항만과
정책: 국제도시 광양 건설
단위: 국제협력 강화 및 국제인지도 제고 (단위:천원)

―국제교류행사 팜플렛 제작
1,000

―교류도시 간 영상회의를 위한 소프트웨어
구입 300

○임차료 6,100

―국제교류도시 초청 방문단 차량 임차
6,100

○필리핀 히갈라이 축제 문화공연 악기운송
비 3,000

○광양시 예술공연단 오스트리아 린츠 파견
악기 운송비 3,000

○국제교류관 주파수 변경 정책에 따른 무선
마이크 교체 5,000

202 여비 5,600 5,600 0

01 국내여비 5,600 5,600 0

○국제협력 업무 추진 5,600

301 일반보전금 97,401 41,000 56,401

08 민간인국외여비 67,151 22,000 45,151

○광양시 전통문화 대표단 필리핀 까가얀데
오로시 문화행사 참가

29,056

○광양시 예술공연단 오스트리아 린츠 파견
38,095

09 외빈초청여비 29,250 18,000 11,250

○자매-우호도시 대표단 초청 교류
18,000

○필리핀 까가얀데오로시 경제대표단 초청
11,250

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○국제교류행사 참가자 실비
1,000

310 국외이전 15,000 9,000 6,000

02 국제부담금 15,000 7,500 7,500

○교류도시 공무원 교환근무에 따른 부담금(K
2H) 15,000

―생활비 7,200

―국내연수비 2,400

―숙박료 5,400

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○국제도시 화상교류를 위한 노트북 구입
2,000

국제화도시 인프라 구축 35,700 29,700 6,000

국제화 추진 인프라 7,500 7,500 0

201 일반운영비 7,500 7,500 0

02 공공운영비 7,500 7,500 0

5,000원*100개*2회

300,000원*1회

6,100,000원*1회

3,000,000원*1회

3,000,000원*1회

5,000,000*1식

5,600,000원

1,709,160원*17명

2,004,990원*19명

250,000원*6명*3일*4회

250,000원*15명*3일

10,000원*100명

20,000원*180일*2명

200,000원*6회*2명

15,000원*180일*2명

2,000,000원*1개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 철강항만과
정책: 국제도시 광양 건설
단위: 국제화도시 인프라 구축 (단위:천원)

○전국시도지사협의회 지자체 국제화사업 분
담금 7,500

외국인 친화적 도시환경 조성 12,600 6,000 6,600

201 일반운영비 12,600 6,000 6,600

01 사무관리비 9,600 6,000 3,600

○SNS 외국어 시정홍보 기자단 작성 원고료
6,000

○외국인관련 홍보현수막제작
2,600

○외국인관련 홍보 팜플렛제작
1,000

03 행사운영비 3,000 0 3,000

○외국인 한식 요리법 체험행사 추진
3,000

언어장벽 없는 도시 만들기 15,600 16,200 △600

201 일반운영비 7,700 5,900 1,800

01 사무관리비 2,700 900 1,800

○국제교류 통역전문가 양성교육 교재 제작
비 900

○무료전화통역서비스 홍보 현수막 제작
300

○무료전화통역서비스 홍보 팜플렛 제작
1,500

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○BBB코리아 업무협약 서비스 제공 수수료
1,000

03 행사운영비 4,000 4,000 0

○명예통역관 및 통역자원봉사자 워크숍 개
최 4,000

301 일반보전금 7,900 10,300 △2,400

11 행사실비지원금 1,900 1,900 0

○명예통역관 및 통역자원봉사자 워크숍 참
석 보상 1,600

○국제교류 활성화 학교관계자 및 통역봉사
자임원 간담회 300

14 기타보상금 6,000 8,400 △2,400

○국제교류 통역전문가 양성교육 강사료
6,000

해양수산 활성화 및 지원 5,702,718 7,169,360 △1,466,642

국 22,000

균 2,674,000

도 888,427

시 2,118,291

해양수산 산업 활성화 기반 구축 4,716,240 6,972,742 △2,256,502

국 22,000

균 2,674,000

7,500,000원*1회

50,000원*10명*1건*12회

100,000원*13개소*2회

500원*2회*1,000개

3,000,000원*1회

15,000원*20명*1회*3개

100,000원*3회

500원*3회*1,000개

1,000,000원*1회

4,000,000원*1회

10,000원*80명*2회

10,000원*10명*3회

100,000원*3팀*4회*5월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 철강항만과
정책: 해양수산 활성화 및 지원
단위: 해양수산 산업 활성화 기반 구축 (단위:천원)

도 888,427

시 1,131,813

내수면 자원조성사업 80,000 80,000 0

206 재료비 80,000 80,000 0

01 재료비 80,000 80,000 0

○내수면 지역토산어종 방류사업
50,000

○광양섬진강재첩 이식살포 사업
30,000

수산 유통가공 활성화 사업 13,200 13,200 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○섬진강재첩 홍보물 등 제작
2,000

○어업인 간담회 등 개최 1,000

202 여비 2,200 2,200 0

01 국내여비 2,200 2,200 0

○광양 섬진강재첩 브랜드화사업 추진
2,200

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○어업인 교육 참석 보상
1,000

307 민간이전 7,000 7,000 0

02 민간경상사업보조 7,000 7,000 0

○재첩 유통포대 제작 보급
7,000

복합다기능 부잔교 시설사업(전환사업) 500,000 125,000 375,000

도 400,000

시 100,000

401 시설비및부대비 500,000 125,000 375,000

도 400,000

시 100,000

01 시설비 500,000 125,000 375,000

○복합다기능 부잔교 시설사업
500,000

도 400,000

시 100,000

소형어선 인양기 시설사업(전환사업) 170,000 141,000 29,000

도 120,000

시 50,000

401 시설비및부대비 170,000 141,000 29,000

도 120,000

시 50,000

50,000,000원

30,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

2,200,000원

20,000원*50명

7,000,000원

500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 철강항만과
정책: 해양수산 활성화 및 지원
단위: 해양수산 산업 활성화 기반 구축 (단위:천원)

01 시설비 170,000 141,000 29,000

○소형어선 인양기 시설사업
170,000

도 120,000

시 50,000

친환경 에너지 절감장비 보급사업 44,000 34,000 10,000

국 22,000

시 22,000

402 민간자본이전 44,000 34,000 10,000

국 22,000

시 22,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 44,000 34,000 10,000

○친환경 에너지 절감장비 보급사업
44,000

국 22,000

시 22,000

어선보험료 지원사업 4,090 3,333 757

도 1,227

시 2,863

307 민간이전 4,090 3,333 757

도 1,227

시 2,863

02 민간경상사업보조 4,090 3,333 757

○어선 재해보험료 지원사업
4,090

도 1,227

시 2,863

어업인 안전보험료 지원사업 2,000 3,333 △1,333

도 600

시 1,400

307 민간이전 2,000 3,333 △1,333

도 600

시 1,400

02 민간경상사업보조 2,000 3,333 △1,333

○어업인 안전보험료 지원사업
2,000

도 600

시 1,400

수산물 소형 저온저장시설 지원사업 36,000 0 36,000

도 10,800

시 25,200

402 민간자본이전 36,000 0 36,000

도 10,800

시 25,200

170,000,000원

44,000,000원

4,090,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 철강항만과
정책: 해양수산 활성화 및 지원
단위: 해양수산 산업 활성화 기반 구축 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 0 36,000

○수산물 소형 저온저장시설 지원사업
36,000

도 10,800

시 25,200

광영동 도촌포구 어촌어항 재생사업 3,820,000 3,820,000 0

균 2,674,000

도 343,800

시 802,200

403 자치단체등자본이전 3,820,000 3,820,000 0

균 2,674,000

도 343,800

시 802,200

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,820,000 3,820,000 0

○광영동 도촌포구 어촌뉴딜300사업 3,820,000

균 2,674,000

도 343,800

시 802,200

수산물 소포장재 지원사업 30,000 0 30,000

도 9,000

시 21,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 9,000

시 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○수산물 소포장재 지원사업
30,000

도 9,000

시 21,000

수산물 직거래 택배비 지원사업 7,500 0 7,500

도 3,000

시 4,500

402 민간자본이전 7,500 0 7,500

도 3,000

시 4,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,500 0 7,500

○수산물 직거래 택배비 지원사업
7,500

도 3,000

시 4,500

어촌뉴딜사업 시설물 관리 9,450 0 9,450

201 일반운영비 6,450 0 6,450

01 사무관리비 250 0 250

36,000,000원

30,000,000원

7,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 철강항만과
정책: 해양수산 활성화 및 지원
단위: 해양수산 산업 활성화 기반 구축 (단위:천원)

○공용화장실 편의용품 구입비
250

02 공공운영비 6,200 0 6,200

○전기요금 3,600

○수도요금 600

○시설물 유지보수비 2,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

05 민간위탁금 3,000 0 3,000

○공용화장실 청소용역 3,000

해양수산질서 확립 25,620 80,620 △55,000

불법어업 및 수산물원산지표시 홍보 및 단속 16,620 16,620 0

201 일반운영비 9,920 9,920 0

01 사무관리비 9,920 9,920 0

○홍보용 현수막 전단지 등 제작
300

○불법어구 철거어선 임차료
5,000

○도서구입(수산양식지) 120

○해양수산 업무추진 급량비
2,100

○수산물 원산지표지판 등 구입비
500

○불법어구 압수물 폐기처리
500

○불법어업 단속장비 등 구입
400

○전자어업 허가증 구입비 1,000

202 여비 6,700 6,700 0

01 국내여비 6,700 6,700 0

○해양수산업무 지도단속 여비
4,000

○불법어업 도 합동 교류단속 여비
1,500

○불법어업 등 단속업부 수행여비(공무직)
1,200

내해수면 폐어구 처리사업(전환사업) 9,000 50,000 △41,000

401 시설비및부대비 9,000 50,000 △41,000

01 시설비 9,000 50,000 △41,000

○폐기물 등 운반처리 9,000

수산물 유통센터 운영 활성화 960,858 115,998 844,860

수산물 유통센터 운영 및 시설관리 유지 260,858 115,998 144,860

201 일반운영비 208,458 69,098 139,360

01 사무관리비 50,580 19,400 31,180

○도매시장 거래시스템 임차료 및 유지보수
32,000

250,000원

300,000원*12월

50,000원*12월

2,000,000원

3,000,000원

300,000원

5,000,000원

120,000원

2,100,000원

500,000원

500,000원

400,000원

1,000,000원

4,000,000원

150,000원*10회

100,000원*1명*12회

9,000,000원

32,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 철강항만과
정책: 해양수산 활성화 및 지원
단위: 수산물 유통센터 운영 활성화 (단위:천원)

○사무용품 구입비 500

○공용화장실 편의용품 구입비
1,000

○홍보물 제작 2,000

○무인경비시스템 사용 수수료
3,300

○수산물 안전성 검사(시료채취비)
1,920

○정수기 관리 및 임차료
960

○소방 및 승강기 안전교육관리
300

○센터 운영 자문료 5,000

○센터 운영 관리 추진(급량비)
3,600

02 공공운영비 142,878 49,698 93,180

○건물 유지보수비 10,000

○전기수도가스요금 40,000

○승강기관리비 7,200

○전기안전관리비 19,200

○소방안전점검비 7,200

○비상발전기 연료비 278

○폐수처리시설 관리비
54,000

○재료비 5,000

03 행사운영비 15,000 0 15,000

○홍보 행사비 15,000

202 여비 2,400 0 2,400

01 국내여비 2,400 0 2,400

○센터 운영 관리 업무 여비
2,400

207 연구개발비 20,000 0 20,000

02 전산개발비 20,000 0 20,000

○도매시장 홈페이지 구축 용역
20,000

307 민간이전 30,000 18,000 12,000

05 민간위탁금 30,000 18,000 12,000

○환경청소용역 30,000

유통기반시설 확충 및 복합문화공간 조성 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

○복합 문화공간 조성 200,000

○냉동냉장창고 설치 500,000

지역협력 79,782 79,660 122

500,000원

250,000원*4개소

2,000원*1,000매

275,000원*12월

8,000원*10종*24회

40,000원*2대*12월

300,000원

5,000,000원

3,600,000원

10,000,000원

40,000,000원

200,000원*12월*3대

1,600,000원*12월

600,000원*12월

1,388원*200리터

4,500,000원*12월

5,000,000원

15,000,000원

2,400,000원

20,000,000원

30,000,000원

200,000,000원

500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 철강항만과
정책: 지역협력
단위: 지역협력지원 (단위:천원)

지역협력지원 79,782 79,660 122

지역협력 및 동반성장혁신허브사업 73,982 73,860 122

201 일반운영비 9,300 9,300 0

01 사무관리비 5,500 5,500 0

○동반성장 혁신허브사업 홍보물 제작
1,000

○동반성장 혁신허브 활동 참여기업 인증패
제작 2,500

○지역협력 및 동반성장업무 추진 급량비
2,000

03 행사운영비 3,800 3,800 0

○동반성장 혁신허브 활동 성과공유회 개최
3,800

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○지역협력 및 동반성장 활성화업무 추진
2,000

301 일반보전금 2,682 2,560 122

11 행사실비지원금 2,682 2,560 122

○동반성장 혁신허브 활동 워크숍 개최(상반
기, 하반기) 1,000

○동반성장 혁신허브 활동 참여기업과 간담
회 개최 1,022

○지역협력협의회 업무 참석자 보상
660

401 시설비및부대비 60,000 60,000 0

01 시설비 60,000 60,000 0

○동반성장혁신허브활동 공공기관 추진 사업
비 60,000

광양창조경제혁신센터 운영 지원 5,800 5,800 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○벤처밸리기업협의회 운영 홍보물 제작
1,000

○광양창조경제혁신센터 업무 추진 급량비
2,000

301 일반보전금 2,800 2,800 0

11 행사실비지원금 2,800 2,800 0

○벤처밸리기업협의회 실무회의
1,800

○참여기업 간담회 1,000

1,000,000원

2,500,000원

2,000,000원

3,800,000원

2,000,000원

1,000,000원

1,022,000원

660,000원

60,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

1,800,000원

1,000,000원


